(67) T.J. CHIUSI, *Contributo allo studio dell'editto "de tributaria actione"*, cit., p. 317

(68) A. DI PORTO, *Impresa collettiva e schiavo "manager" in Roma antica*, cit., pp. 225 ss.

(69) Sul giurista Sesto Pedio vedi: C. FERRINI, *Sesto Pedio*, in *Opere*, II, Milano 1929, pp. 39 ss.; M. SCHANZ-C. HOSIUS, *Geschichte der römischen Literatur*, II, cit., p. 766; A. BERGER, v. "*Pedius*", in *PW* 19, Stuttgart 1937, coll. 41 s.; G. LA PIRA, *La personalità scientifica di Sesto Pedio*, in *BIDR* 17, 1938, pp. 293 ss.; R. ORESTANO, v. "*Sesto Pedio*", in *NNDI* 12, Torino 1965, pp. 761 s.; A. CENDERELLI, *Ricerche su Sesto Pedio*, in *SDHI* 44, 1978, pp. 371 ss.; Id., *Una "elegantia" di Sesto Pedio: D. 3.5.5.11-13*, in *Atti del II Seminario Romanistico Gardesano, Milano 12-14 giugno 1978*, Milano 1980, pp. 145 ss.; G. FALCONE, *D. 1.3.13. Pedio, Ulpiano e la "lex contractus"*, in *Labeo* 43, 1997, pp. 240 ss.

Per i frammenti rinvio a O. LENEL, *Palingenesia iuris civilis*, II, cit., coll. 1 ss.; F.P. BREMER, *Iurisprudentiae Antehadrianae*, II, II, Lipsiae 1901, pp. 79 ss.; PH. HUSCHKE - E. SECKEL - B. KÜBLER, *Iurisprudentiae*, I, cit., pp. 89 ss.

*actione*, in virtù anche di quella regola enunciata da Paolo in D. 14.3.17 pr. (Paul. 30 *ad ed.*) (in tema di responsabilità del *dominus* per i vizi degli schiavi venduti dal *servus institor venaliciarius*), che ho già analizzato in precedenza. Va da sé che il *dominus* sarà responsabile non *in solidum*, come capitava per il caso del *servus institor* venditore di schiavi, ma entro i limiti quantitativi del peculio.

Questo mio argomentare è ulteriormente confermato da altri due passi, strettamente legati fra loro, nei quali si tratta di compravendite di *servi*, con venditore schiavo (o *filius*), con peculio.

D. 21.1.23.4 (Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.*): *Si servus sit qui vendidit vel filius familias in dominum vel patrem de peculio aedilicia actio competit: quamvis enim poenales videantur actiones, tamen quoniam ex contractu veniunt, dicendum est eorum quoque nomine qui in aliena potestate sunt competere. proinde et si filia familias vel ancilla distraxit, aequè dicendum est actiones aedilicias locum habere* <sup>(70)</sup>.

D. 21.1.57.1 (Paul. 5 *quaest.*): *Quod si servus vel filius venderit, redhibitoria in peculio competit. in peculio autem et causa redhibitionis continebitur: nec nos moveat, quod antequam reddatur servus non est in peculio (non enim potest esse in peculio servus, qui adhuc emptoris est): sed causa ipsius redhibitionis in peculio computatur: igitur si servus decem milibus emptus quinque milibus sit, haec quoque in peculio esse dicemus. hoc ita, si nihil domino debeat aut ademptum peculium non est: quod si plus domino debeat, eveniet, ut hominem praestet et nihil consequatur* <sup>(71)</sup>.